
 

 

 

 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 177, 23 de julho de 2024 

 

Dispõe sobre indicação de representantes do CBHSF para 

compor o Fórum Brasileiro de Mudanças do Clima 

 

A Diretoria Colegiada do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (DIREC/CBHSF) 

reunida no dia 23 de julho de 2024, no uso de suas atribuições e; 

 

CONSIDERANDO as competências do Comitê de Bacia Hidrográfica, estabelecidas pela Lei nº 9.433/97; 

 

CONSIDERANDO a realidade das mudanças climáticas e seu impacto nos recursos hídricos; 

 

CONSIDERANDO o Fórum Brasileiro de Mudanças do Clima, instrumento institucional da Política 

Nacional sobre Mudanças do Clima, devidamente regulamentado pelo Decreto Nº 9.082, de 26 de junho de 

2017 tem como objetivo conscientizar, mobilizar a sociedade e articular ações necessárias para enfrentar a 

mudança global do clima, incluindo os compromissos assumidos no Acordo de Paris; 

 

CONSIDERANDO que o novo modelo de funcionamento do Fórum inclui participação cuja meta é 

envolver a sociedade em um processo prático, ágil e contínuo de construção de soluções, incluindo a criação 

de Câmaras Temáticas Nacionais, com especialistas e lideranças de todos os setores (energia, agricultura, 

indústria, cidades, transportes, florestas, etc); 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 46/2024 do Fórum que solicita indicações, por parte do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do rio São Francisco – CBHSF, de representantes qualificados (as) para compor o Comitê 

Interministerial de Mudança do Clima e as diversas Câmaras Temáticas, em especial a nova Câmara 

Temática de Bacias Hidrográficas. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Indicar os representantes abaixo para possível composição do Comitê Interministerial de Mudança 

do Clima e das respectivas Câmaras Temáticas em estruturação do Fórum Brasileiro de Mudanças do 

Clima.  

 

Comitê Interministerial de Mudança do Clima 

Indicados: 

José Maciel Nunes de Oliveira. Comunicador Socail, Presidente do CBHSF (macielpenedo@yahoo.com.br 

/ (82) 9.9373-2029 

Marcus Vinícius Polignano. Vice-presidente do CBHSF  (mvpolignano@gmail.com / (31) 9.9185-3881 

 

Câmaras Técnicas 

1. Câmaras para acompanhar os GTs do CIM – Comitê Interministerial de Mudança do Clima 

1.1. Câmara da Economia de Carbono (propõe e acompanha a regulamentação e implementação do 

Sistema Brasileiro de Comércio de Emissões. 

Indicado: Cláudio Ademar da Silva. Advogado, coordenador da CCR Submédio São Francisco 

(claudioademar@yahoo.com.br / (71) 8642-1379) 

2. Câmara em construção 

mailto:macielpenedo@yahoo.com.br
mailto:mvpolignano@gmail.com
mailto:claudioademar@yahoo.com.br


 

 

 

 

2.1. Bacias Hidrográficas.  

Indicados: Anivaldo Miranda. Jornalista, Coordenador da CCR Baixo São Francisco 

(anivaldodemirandapinto@gmail.com / (31) 9.8238-5822) 

                          Manuella Maria Vergne Cardoso. Advogada e professora universitária, mestre em Direitos 

Humanos e Doutora em Direito (manuellavergne@hotmail.com / (79) 99850-7788) 

 

2.2. Educação Climática 

Indicada: Vanessa de Castro Doria Melo. Advogada e professora universitária, mestre em Direito 

(vangarcez@hotmail.com / (79) 98107-8905) 

 

2.3. Assuntos Jurídicos e Regulatórios.  

Indicado: Luiz Roberto Porto Farias. Advogado, coordenador da Câmara Técnica Institucional e 

Legal do CBHSF (lrpfarias@uol.com.br / (82) 9359-9918) 

 

Art. 3º. Os indicados deverão reportar a Diretoria Colegiada do CBHSF a agenda de reuniões, pautas e 

encaminhamentos das Câmaras Temáticas.  

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site do CBHSF. 

 

 

 

Maceió, 23 de julho de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

mailto:anivaldodemirandapinto@gmail.com
mailto:manuellavergne@hotmail.com
mailto:vangarcez@hotmail.com
mailto:lrpfarias@uol.com.br

